АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.09.2025                                                                                       № 2034-ПА

г. Люберцы

О создании комиссии по приведению договоров водопользования
в соответствие со ст. 50 Водного кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов, расположенных в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 14.11.2024 № 1552 «Об утверждении Правил приведения договоров водопользования для использования акватории водных объектов для рекреационных целей в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей
и их оздоровления)», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Постановлением администрации Городского округа Люберцы Московской области
от 03.09.2025 № 1687-ПА «Об утверждении Правил использования водных объектов, расположенных на территории Городского округа Люберцы Московской области,
для рекреационных целей», Распоряжением Главы Городского округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 01-РГ «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы городского округа Люберцы», постановляю:
1. Создать комиссию по приведению договоров водопользования
в соответствие со ст. 50 Водного кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов для рекреационных целей, расположенных
на территории Городского округа Люберцы, и утвердить ее состав (прилагается).
2. Утвердить Положение о комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов, расположенных в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей (прилагается).
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации Городского округа Люберцы в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на исполняющего обязанности заместителя Главы Городского округа Курчигину И.В.

Первый заместитель Главы                                                                                 И.В. Мотовилов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
Московской области

 от 25.09.2025 № 2034-ПА

СОСТАВ
комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие
со статьей 50 Водного Кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов, расположенных в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей

Председатель комиссии:

	Курчигина И.В.

Заместители председателя комиссии:

	Исполняющий обязанности заместителя Главы Городского округа

	Карпов К.М.

Сыров А.Н.

Члены комиссии:
	Заместитель Главы Городского округа

Заместитель Главы Городского округа

Тарасов И.С.
	Начальник управления по охране окружающей среды администрации Городского округа Люберцы Московской области

	Сигалов Э.С.
	Начальник управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Городского округа Люберцы Московской области

	Представитель по согласованию
	Главное Управление МЧС России по Московской области (ГИМС)

	Представитель по согласованию
	Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской области

	Представитель по согласованию
	Министерство культуры и туризма Московской области

	Маркозашвили Ю.В.

Представитель по согласованию

Ответственный секретарь комиссии:
	Начальник отдела по Городскому округу Люберцы Управления по городским округам Котельники, Люберцы, Лыткарино Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

ФГБУ «Канал им. Москвы»

	Гавва Е.В.
	Заместитель начальника управления
по охране окружающей среды администрации Городского округа Люберцы Московской области

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Городского округа Люберцы
Московской области

 от 25.09.2025 № 2034-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по приведению договоров водопользования в соответствие
со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с правилами использования водных объектов, расположенных в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей

I. Общие положения

[bookmark: _Hlk208935127]1. Настоящее положение определяет порядок работы комиссии
по приведению договоров водопользования в соответствие со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов, расположенных
в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей, утвержденных Постановлением администрации Городского округа Люберцы Московской области от 03.09.2025 № 1687-ПА (далее - Комиссия).
2. Комиссия создана в целях приведения договоров водопользования, заключенных до 1 марта 2025 года, статье 50 Водного кодекса Российской Федерации и Правилам использования водных объектов, расположенных в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей (далее – Правила использования водных объектов для рекреационных целей).
3. Комиссия является координирующим органом при администрации Городского округа Люберцы Московской области по приведению договоров водопользования
в соответствие с Правилами использования водных объектов, расположенных в границах Городского округа Люберцы Московской области, для рекреационных целей.
4. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами Московской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Московской области, Правительства Московской области, постановлениями администрации Городского округа Люберцы, а также настоящим Положением.

II. Основная задача

5. Основной задачей Комиссии является приведение заключенных
и действующих договоров водопользования в соответствие статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, с Правилами использования водных объектов для рекреационных целей.
III. Функции и деятельность комиссии

6.  Комиссия для осуществления возложенных на нее задач обеспечивает рассмотрение договоров водопользования и принятие по ним в форме заключения одного из следующих решений:
1) решение о соответствии договоров водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей;
2) решение о несоответствии договоров водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей и необходимости внесения в договоры водопользования изменений путем подписания дополнительных соглашений к ним.
Информация о принятом решении комиссии направляется ответственным секретарем Комиссии сторонам договора водопользования по почте письмом
с уведомлением о вручении.
7. Указанные в пункте 6 настоящего Положения решения принимаются путем оценки условий договора водопользования на предмет его соответствия статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов
для рекреационных целей.
8. Для принятия решения комиссии о соответствии договора водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей используется критерий о соответствии условий использования водного объекта в месте осуществления водопользования и границах предоставленной в пользование части акватории водного объекта требованиям статьи
50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей.
9. Для принятия решения комиссии о несоответствии договора водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей и необходимости внесения в договор водопользования изменений путем подписания дополнительного соглашения к нему используется критерий о несоответствии условий использования водного объекта в месте осуществления водопользования и границах предоставленной в пользование части акватории водного объекта требованиям статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей.
10. В случае принятия решения комиссии о несоответствии договора водопользования статье 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правилам использования водных объектов для рекреационных целей и необходимости внесения
в договор водопользования изменений путем подписания дополнительного соглашения
к нему такое решение должно содержать:
1) указание на конкретные положения статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации, Правил использования водных объектов для рекреационных целей, которым договор водопользования не соответствует;
2) перечень изменений, которые необходимо внести в договор водопользования.

IV. Организация работы комиссии

11. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, ответственного секретаря комиссии и членов комиссии. Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Городского округа Люберцы Московской области.
12. Председатель комиссии руководит работой комиссии, несет ответственность
за выполнение возложенных на нее задач, подписывает решения.
13. В случае отсутствия председателя комиссии, его функции выполняет заместитель председателя комиссии.
14. Решение комиссии принимается простым большинством голосов, подписывается председателем комиссии в течение одного рабочего дня со дня принятия решения.
15. В случае если голоса членов комиссии делятся поровну, решающим голосом обладает председатель комиссии.
16. Материалы, послужившие основанием к принятию решения, в том числе копии договоров водопользования, а также принятые решения хранятся у ответственного секретаря комиссии.
17. Организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией Городского округа Люберцы Московской области.